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ABSTRAKT

Anotace česky

Cílem této diplomové práce je analyzovat správný způsob technologie galvanického

zinkování kovových dílců, které nacházejí uplatnění ve strojírenství. Jelikož je kladen vel-

ký důraz na jakost antikorozního povlaku dílců, jsou v této práci zahrnuty experimentální

zkoušky a na základě jejich vyhodnocení je stanovena optimální technologie galvanického

pokovení dílců v daném prostředí.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The aim of this thesis is to analyze the correct way technology galvanizing metal

components that are used in engineering. Since the emphasis is placed on the quality of

anti-corrosive coating components are included in this work experimental tests and on the

basis of the evaluation of the optimal technology galvanizing components in the environ-

ment.
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ÚVOD

Průmyslové odvětví, kde by nebylo třeba zabránit působení koroze si jen stěží

dokážeme představit, a proto je problematice zinkování kladen velký důraz na vývoj.

Galvanické zinkové povlaky byly sice testovány z hlediska korozní odolnosti již

počátkem 18 století, ale první patenty svědčící o opravdovém zájmu vylučovat elektroly-

ticky tento kov pro technické účely se objevily až koncem 18 století.

Po relativně dlouhé době ( 1880 – 1900 ) byly zkoušeny různé přísady pro vylepšení

kvality vylučovaných zinkových vrstev. Tyto aktivní práce jsou zahrnuty ve více než čty-

řech stech patentových přihláškách. Současně se objevují i vědecké práce rozebírající pří-

činy vylučování houbovitých povlaků. Po první světové válce dochází stále k většímu pou-

žití galvanického povlaku. Zásadním obdobím jsou pak třicátá léta, kdy po mnohých poku-

sech se zdařilo naformulovat lesklé zinkové povlaky, což znamenalo další rozšíření jejich

použití. Za další významný bod lze považovat rok 1950, kdy se začalo používat chromáto-

vání, které dnes vždy následuje po vyloučení lesklých zinkových povlaků. V posledních

letech průmyslové odvětví neodolalo tlakům ekologů a za velmi striktních požadavků do-

šlo k zákazu používání šestimocného chrómu, který byl nahrazen třímocným chrómem.

Třímocný chróm nemá takové antikorozní účinky jako šestimocný chróm, a proto je třeba

dalších přísad pro lepší vlastnosti povlaku, čímž dochází ke zvyšování nákladů na pokove-

ní. Studium problematiky pokovení třímocným Cr je předmětem této diplomové práce.[1]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA PODNIKU

1.1 Popis firmy a druhy služeb

Firma GALVA byla založena v roce 1992 jako sdružení fyzických osob s cílem po-

skytovat služby v oblasti povrchových úprav. Postupně se rozvíjela a v roce 2002 byla

transformována na společnost s ručením omezeným – GALVA s.r.o.. Firma má zavedenou

a patentovanou ochranou známku „GALVA“, jejíž dodržování je sledováno. Sídlo firmy je

ve vlastním areálu v Prostějově a s pobočným závodem v Olomouci. Firma má přibližně

50 zaměstnanců včetně vysoce kvalifikovaných odborníků.[21]

Firma provádí povrchové úpravy kovů galvanicky vyloučeným zinkovým povla-

kem. Důvodem je skutečnost, že galvanický povlak je nejrozšířenější povrchovou úpravou

kovů. V dnešní době to je standard v povrchových úpravách a tento technický povlak je

používán v různých variantách, a to v takřka 60 % průmyslově vyráběných železných vý-

robcích.[1]

Technologie povrchové úpravy je dána strojním zařízením - možnost zinkování je

omezena velikostí zinkovacích van a surovinami do chemických lázní. Tyto specifické

lázně jsou výrobním tajemstvím dodavatele.Společnost pouze provádí technologické

zkoušky v rámci parametrů nastavení uvedené dodavatelem. Firma vlastní technologie s

kyselou i alkalickou zinkovací lázní. Disponuje bubnovou i závěsovou linku, což umožňuje

zinkovat různé typy výrobků.[1]

Stávající technologie jsou plně využívány v nepřetržitém provozu na obou provozov-

nách. Zavádí se technologie s vyšší korozní odolností zinkového povlaku.

Součástí technologie je čistírna odpadních vod. Tyto vypouštěné odpadní vody jsou

důkladně kontrolovány a upraveny pro bezpečné vypouštění do kanalizace odpadních vod

s odtokem na městskou ČOV.[1]
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1.2 Popis galvanických linek v podniku

Galvanická linka (Prostějov):

• Slabě kyselá chloridová lázeň – lázeň je tvořena cca 15% ním roztokem chloridu dra-

selného a obsahuje kolem 30 g rozpuštěného zinku na 1 l lázně

• Zinkování – závěsové a hromadné (v bubnu), maximální rozměry 2000x1000x300mm

• Základní materiál - ocel, litina

Galvanická linka (Olomouc):

• Alkalická bezkyanidová lázeň – lázeň je tvořena přibližně 10% ním roztokem hydroxi-

du sodného, ve kterém je rozpuštěno cca 10 g zinku na 1 l lázně

• Zinkování – závěsové, maximální rozměry 2200x900x300mm

• Základní materiál ocel

1.2.1 Doplňkové činnosti firmy:

• Autodoprava, zemní výkopové práce, půjčovna stavební mechanizace
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2 KOROZE KOV Ů A JEJICH OCHRANA PŘED KOROZÍ

2.1 Teorie a podstata ochrany kovů před korozí

Koroze je samovolně probíhající proces znehodnocování materiálu působením okol-

ního prostředí. Je definována jako destrukce kovu, která je způsobena chemickou, elektro-

chemickou reakcí nebo oxidací, obecně v kapalném nebo plynném prostředí. [3]

Tyto pochody jsou z technického hlediska nežádoucí, neboť vedou ke zhoršení nebo

úplné ztrátě funkce kovu, kterou je pevnost, těsnost, optické a estetické vlastnosti. Pokud

není koroze zastavena, je jejím výsledkem úplný rozpad kovu na korozní produkty. Jsou to

sloučeniny, ze kterých byl kov původně získán (oxidy, sírany, uhličitany). Typickým ko-

rozním produktem je například rez v podobě oxidu železitého. [4]

Obr. 1. Rez v podobě oxidu železitého

Nepříznivým účinkům koroze lze zamezit řadou způsobů:

• zvolením vhodné povrchové úpravy

• upravením korozního prostředí

• odstraněním nebo zamezením agresivních vlivů

• zvolením vhodnou volbou materiálu (materiál musí vyhovět i po stránce předpokláda-

ného korozního namáhání v daném korozním prostředí)

• navrhnutím vhodného konstrukčního řešení

• určením vhodné výrobní technologie [4]
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Povrchové úpravy z hlediska protikorozní ochrany spočívají na několika r ůzných

mechanismech působení ochranných povlaků a vrstev:

• Povlak poskytuje podkladovému kovu katodickou ochranu (např. zinkové povlaky na

oceli).

• Ochranná vrstva vytvořená obohacením povrchu kovu legujícím prvkem, má v souladu

s principem antikorozního legování lepší odolnost než chráněný kov (např. chromová-

ní, niklování).

• Povlak izoluje chráněný povrch od korozního prostředí (např. povlaky z nátěrových

hmot a plastů, povlaky z cínu na oceli).

• Vrstva uměle vytvořených sloučenin chráněného kovu má lepší ochranné vlastnosti.

• Vrstva má na chráněný kov inhibiční účinek (např. chromátování zinku). [4]

2.2 Možné metody zkoušení koroze a jejich sledování

Sledování koroze je založeno na technikách, které dovolují získat informaci o korozi

relativně rychle, pokud možno průběžně. Vhodně navržený monitorovací postup nám

umožní nalezení optimálních podmínek pro využití daného výrobku, předpověď životnosti,

přesnější plánování údržby nebo oprav zařízení. [7]

Zkoušky provádíme dle norem ČSN ISO :

ČSN EN ISO 9227 – Korozní zkoušky v umělých atmosférách. Norma nepředepi-

suje tvar ani velikost zkoušených vzorků, uvádí pouze, že výrobek by měl být umístěn se

sklonem cca 20 stupňů od kolmého směru. Dále předepisuje pH umělé atmosféry a množ-

ství spadu za jednotku času a teplotu 35 ºC. [6]

Korozní zkoušky dělíme na :

• Zkoušky laboratorní

Při laboratorních zkouškách pracujeme většinou s malými vzorky a malými objemy

korozního prostředí a lze měřit přesně za dobře definovaných podmínek. Pokud jsou ty-

to zkoušky realizovány s cílem předpovědi životnosti, pak se snažíme o co nejbližší na-


[…]


hodnot jsou v µm.

9.1.3.1 Průběh zkoušky

Ukázka měřených bodů

Obr. 30 Měřené body tloušťkoměrem na Držáku pojezdu

Obr. 31 Měřené body tloušťkoměrem na koncovce hadice
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Obr. 32 Měřené body tloušťkoměrem na navíječi pásu

9.1.3.2 Vyhodnocení zkoušky tloušťky povrchu

Název dílce bod1 bod2 bod3

Navíječ pásu
Kyselá lázeň

12 9 8

Navíječ pásu
Alkalická lázeň

10 13 11

Koncovka hadice
Kyselá lázeň

8 9 14

Koncovka hadice
Alkalická lázeň

9 11 15

Držák pojezdu
Kyselá lázeň

11 12 10

Držák pojezdu
Alkalická lázeň

13 15 12

Poznámka: uvedené hodnoty tloušťek povlaků v tabulce č. 10 jsou v µm

• Z naměřených hodnot vyplývá, že alkalická lázeň vylučuje na povrch výrobku sil-

nější povlaky než slabě kyselá lázeň
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9.2 Vyhodnocení vhodné technologie galvanického zinkování

Obecně je třeba konstatovat , že všechny povrchově upravené vzorky testované ko-

rozní zkouškou v neutrální solné mlze vyhověly požadavku na korozní odolnost pro danou

povrchovou úpravu dle normy ČSN EN ISO 2081. Tyto normy uvádí u typu povrchové

úpravy - libovolný galvanický zinkový povlak opatřený následným tlustovrstvým pasivač-

ním povlakem požadavek na minimální odolnost 96 hod. do vzniku bílé koroze . Vzhle-

dem ke skutečnosti, kdy počátek bílé koroze (koroze zinku) ovlivňuje použitý pasivační

povlak, lze tedy konstatovat, že pasivační povlak u všech testovaných vzorků vyhověl po-

žadavku citovaných technickými normami. Dále byla na vzorcích testována odolnost zin-

kového povlaku, která je dána vznikem červené koroze, tedy koroze základního materiálu.

Minimální požadavek do vzniku červené koroze je normami stanoven na hodnotě 168 hod.

Tomuto požadavku vyhověly také všechny testované vzorky.

Srovnání technologie slabě kyselého galvanického zinkování a technologie alkalic-

kého bezkyanidového procesu je třeba posuzovat z pohledu vyloučených zinkových po-

vlaků na jednotlivých vzorcích vstupujících do korozní zkoušky. Při měření tloušťky

povlaku u testovaných vzorků bylo zjištěno, že vzorky povrchově upravené alkalickou

technologií , vykazují v místech s nízkou proudovou hustotou při vylučování zinku ( duti-

ny, vnitřní plochy) vyšší tloušťku povlaku než vzorky povrchově upravované v technologii

slabě kyselé. Tento stav tedy způsobuje, že v těchto zmiňovaných místech s nízkou prou-

dovou hustotou je hlavní rozdíl mezi technologií slabě kyselou a alkalickou. V korozních

procesech poté dochází ke stavu, kdy prokorodování tenčího galvanického zinkového

povlaku probíhá v menší časové ose než u silnějších tlouštěk zinkových povlaků.

Tuto skutečnost také potvrdila naše rychlená korozní zkouška. Místa s nižší tloušť-

kou povlaku z technologie slabě kyselé byla korozí základního materiálu napadena dříve

než místa s vyšší tloušťkou povlaku z technologie alkalické viz. obrázky korozí.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo stanovit vhodnou variantu pro určitý dílec

v daném prostředí.

Korozní zkouška ukázala, že díly galvanicky zinkované alkalickou bezkyanidovou

technologií mají vyšší korozní odolnost pro červenou korozi na vnitřních plochách dílů,

dutinách a zastíněných místech z důvodu silnější tloušťky zinkového povlaku v těchto

místech než díly z technologie slabě kyselé. Tento stav je však dán charakterem vylučování

Zn povlaku v jednotlivých typech lázní.

Obě posuzované technologie však mají své místo v oboru povrchových úprav a nelze

tedy jasně definovat, která z těchto technologií je vhodnější.

Slabě kyselá technologie má vyšší účinnost a tím i rychlejší vylučování povlaku.

Díky této vyšší účinnosti se při elektrolytickém procesu vylučování tvoří méně vodíku a je

ji tedy vhodné použít pro ocelové díly z pevnostní oceli, které jsou náchylné na vodíkovou

křehkost. Zinkový povlak je také o něco lesklejší a tím se více hodí na pohledové díly.

Touto technologií lze zinkovat i litinu, která alkalickou technologií pokovit nelze.

Alkalická bezkyanidová technologie má rovnoměrnější vylučování zinkového po-

vlaku. Je tedy vhodnější pro tvarově členité a složité díly určené pro vnější korozní pro-

středí (automobilový průmysl, stavebnictví ,aj.) Z celkových výsledků experimentálních

zkoušek a konstatování je patrné, že Alkalická bezkyanidová lázeň je vhodnější tech-

nologii pro námi zkoumané dílce.

Alkalická technologie je také vhodnější z pohledu dopadu na životní prostředí

v místech, kde jsou vypouštěné odpadní vody limitovány solností vody (chloridové ionty)

dané místním kanalizačním řádem. Vzhledem k přísným předpisům ze strany Ministerstva

životního prostředí, je nutné tuto skutečnost brát jako velkou výhodu Alkalické lázně opro-

ti slabě kyselé lázni.

Z ekonomického hlediska jsme došli k závěru, že při galvanickém zinkování třech

dílců dvěma odlišnými způsoby, byl náklad u obou technologií srovnatelný. Na tento uka-

zatel není tedy v praxi při výběru těchto dvou technologií brán příliš velký zřetel i přesto,

že finanční stránka v povrchových úpravách hraje velmi důležitou složku.
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