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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je směřována do oblasti galvanického zinkování kovových dílců, které
nacházejí uplatnění v automobilovém průmyslu.
Literární řešerše je napsána přehledně a souvisí s daným tématem.
Experimentální část si klade za cíl na základě provedených experimentů a jejich vyhodnocení
určit vhodnější technologii galvanického zinkování, respektivě složení její lázně.
Diplomant splnil všechny vytyčené cíle práce, řešenou problematiku pravidelně konzultoval
s vedoucí práce.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 21.5.2013

podpis vedoucího diplomové práce
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